
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 138 del 13/04/2018

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 13/04/2018

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA 
DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA - APPROVAZIONE PERIZIA 
DI VARIANTE N. 2.

L'anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di Aprile

PREMESSO CHE:

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 175 DEL 15/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto esecutivo, redatto dal PROF. ING. MICHELE BRIGANTE con la consulenza geologica del 
PROF. GEOL. SILVIO DI NOCERA, per l'esecuzione dei lavori di “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE 
IN FRANA DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA, con importo dei lavori posto a base d'asta, 
incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, di € 4.030.416,47;

con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, N. 79/LLPP DEL 16/12/2014, fu disposto di 
procedere all'affidamento previa, acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, della progettazione 
esecutiva e dell'esecuzione dei lavori in oggetto mediante gara con procedura aperta con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, N. 103 DEL 03/07/2015, a seguito di regolare 
espletamento della gara, venivano approvati i relativi verbali, aggiudicando definitivamente l'appalto alla 
ditta ATI: SCHIAVO & C. S.P.A. E SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C. con sede in VALLO 
DELLA LUCANIA (SA), con il ribasso del 13,742% sulla base d'asta, per un importo di €  3.511.178,16, 
incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA al 22%;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04/05/2016, in seguito all'acquisizione di tutti i pareri 
previsti dalla vigente normativa e della verifica condotta dall'Ufficio Tecnico Comunale, è stato approvato il 



progetto definitivo, prodotto in sede di gara dall'operatore economico risultato aggiudicatario;

In data 14/06/2016, a firma del responsabile del servizio, veniva stipulato il relativo contratto, in forma 
pubblica amministrativa con rogazione del Segretario comunale, Rep. n. 2, registrato a Vallo della Lucania;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 04/08/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di che trattasi;

con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, n. 202 del 22/11/2017, è stata approvata 
la perizia di variante n. 1, per l'importo complessivo di € 449.105,62; 

RILEVATO che l'intervento, così come inizialmente progettato, necessita dell'apporto di alcune variazioni, 
ai sensi dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., rispetto a quanto previsto nel progetto esecutivo di 
modesta entità e tali da non determinare aumento di costo, la perizia di variante in oggetto è classificabile 
quale perizia di assestamento;

VISTI i documenti tecnico - contabili inerenti le varianti da apportare in corso d'opera, predisposti dall'ing. 
Aurelio Positano, direttore dei lavori;

VISTA l'autorizzazione paesaggistica n. 33 del 13/04/2018, rilasciata per le variazioni previste e comportanti 
modifiche dell'aspetto esteriore dei luoghi;

SENTITI:

il direttore dei lavori, incaricato con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 176 DEL 
16/09/2015, il quale ha dato la disponibilità a prestare la propria collaborazione;

RITENUTO necessario approvare la perizia di assestamento così come redatta;

RILEVATO che le variazioni apportate non alterano la sostanza del progetto;

VISTI l'art. 161, comma 9, del D.P.R. 207/2010, e la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, n. 1/2001, e rilevato che nel caso di specie la competenza è del 
Responsabile del Procedimento, in quanto l'intervento non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto al 
quadro economico del progetto approvato;

D E T E R M I N A

1. di approvare le variazioni ai lavori di RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA DEL CENTRO 
ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA, in base agli elaborati predisposti dall'ing. Aurelio Positano, che non 
comporta aumento di spesa e modifiche al Quadro Economico di progetto;

2. di dare atto che la presente determina:
- non richiede l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in quanto 

non comporta ulteriore spesa rispetto al quadro economico approvato con il progetto esecutivo;
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio tecnico;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ARCH. DOMENICO CONTI

CIG: 6055051228



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 13/04/2018  DOMENICO CONTI

Il Responsabile del Servizio
CONTI DOMENICO


